CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2194/2025

Indica os serviços de limpeza do lixo e
lavagem da Praça Pedro de Toledo - Centro.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover os serviços de
limpeza do lixo e lavagem da Praça Pedro de Toledo – Centro.

A presente solicitação visa atender às reclamações constantes dos usuários da
Praça Pedro de Toledo, que relatam a grande quantidade de lixo acumulado no local, bem
como a presença excessiva de fezes de pombos e forte odor de urina humana.

A situação tem gerado desconforto e preocupações quanto à saúde pública,
especialmente em relação à criptococose, doença transmitida por fungos presentes nas fezes
de pombos. Além disso, o mau cheiro compromete o uso do espaço por famílias, idosos e
crianças, afastando a população de um ambiente que deveria ser de lazer e convivência.

Dessa forma, solicitamos não apenas a limpeza dos resíduos sólidos, mas
também a lavagem completa da praça, como medida de higiene e prevenção de doenças. A
ação é fundamental para devolver à população um espaço limpo, seguro e digno de uso.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 14 de abril de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CZZY32X0H3BVA7Z1
		2025-04-14T18:18:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-14T18:18:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-14T18:18:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura